/ 	8.

CONSÓRCIO

DE G E Tik O

P ROAMU S E P 410
Ata n° 014

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL

DE GESTÃO DA AMUSEP - PROAMUSEP

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, em segunda convocação,
às nove horas, iniciou-se na sede do PROAMUSEP, sito na Avenida Nóbrega, n° 370, Zona 04,
na cidade de Maringá, Estado do Paraná, Segunda Assembleia Geral Extraordinária do
Consórcio Público Intermunicipal de Gestão da Amusep — PROAMUSEP do ano de dois mil e
dezoito, atendendo convocação por meio de publicação veiculada no Jornal O Diário do Norte
do Paraná, em 26/06/2018 (vinte e seis de junho de dois mil e dezoito), nos termos artigo 9°,
parágrafo único do Estatuto do Consórcio, sob a Presidência do Senhor Fabio Fumagalfi
Vilhena de Paiva, Prefeito do Município de Atalaia. Participaram da Assembleia, além do
Presidente retro mencionado, os senhores: Rogerio Aparecido Bernardo, Antonio Carlos Lopes,
Gisele Potila Faccin Gui, Marcos Jose Consalter de Mello. Édilen Henrique Xavier, Fausto
Eduardo Herradon, Manoel Abrantes Neto. Vitor Aparecido Fedrigo, Robson Ramos, Tania
Martins Costa, Maurício Aparecido da Silva, Romualdo Batista, Victor Celso Martini, Ulisses de
Jesus Maia Kotsifas, Geraldo Gomes, Moacir Olivatti, Manoel Rodrigo Amado, Tarcísio
Marques dos Reis, Fernando Brambilla. Andre Luis Bovo e Walter Volpato, conforme lista de
presença que passa a integrar a presente Ata. A reunião foi aberta pelo Presidente da AMUSEP
Prefeito André Bovo cumprimentando os prefeitos presentes, agradecendo a presença de
todos, convidando o Deputado Federal Ricardo Barros e a Deputada Estadual Maria Vitória
para fazerem parte da mesa. Passou a palavra ao Deputado Ricardo Barros. O deputado
federal tratou sobre o aumento que será concedido aos servidores públicos pelo Governo do
Estado do Paraná. O Presidente da AMUSEP passou a palavra à deputada Maria Vitória. A
Deputada Estadual tratou sobre a construção do Hospital da Criança em Maringá. O Presidente
da AMUSEP deixou a palavra em aberto. O prefeito de Maringá, mencionou a verba que foi
concedida pela União para compra dos equipamentos pelo CIMEIV, agradecendo a referida
emenda. Mencionou a respeito do licenciamento ambiental implementado em Maringá e já em
vigor. O prefeito Marcos José Consalter de Mello de Colorado manifestou seu apreço realizado
pela Governadora e pelos Deputados presentes. O prefeito Moacir Olivatti de Nova Esperança
manifestou seu apreço pela gestão do Governo que vem sendo realizada. O refeito Romualdo
Batista de Mandaguari, ressaltou o esforço que vem sendo realizado pelo Governo do Estado.
O Prefeito Walter Volpato agradeceu todo o esforço realizado pelo Governo do Estado por
Sarandi. O Presidente da AMUSEP passou a palavra ao Paulino para tratar do licenciamento
ambiental. O Paulino afirmou que 10 (dez) municipios assinarão termo de parceria para que
haja uma cooperação entre os municípios e o IAP (Instituto Ambiental do Paraná) para liberação
do licenciamento do IAP (Instituto Ambiental do Paraná). Afirmou ainda que seria possível a
consolidação do termo de parceria por meio do Consórcio. O Presidente da AMUSEP afirmou
que acredita ser mais vantajosa para os municipios da AMUSEP a adesão a referida parceria
para viabilizar o licenciamento ambiental. O Presidente da AMUSEP passou a palavra ao
Presidente do PROAMUSEP, O Presidente do PROAMUSEP ratificou o posicionamento do
Presidente da AMUSEP, afirmando que há viabilidade. O prefeito de Santa Fé Fernando
Brambilla pediu a palavra para reforçar a necessidade da regulamentação do licenciamento. O
José Roberto do IAP (Instituto Ambiental do Paraná) pediu a palavra para explicitar a situação
que vem ocorrendo. A Juliana, que vem realizando o processo de licenciamento no município
de Maringá, afirmou que o processo em Maringá encontra-se bem adiantado podendo auxiliar
outros municípios, assim como vem fazendo com o municipio de Mandaguari. O Presidente da
AMUSEP passou a palavra a Leandro representante da CELEPAR que tratou sobre soluções
de tecnologia para melhoria da gestão pública. Posteriormente o Presidente Prefeito Fábio

ift,.7c p.44

FLS.

4.

2759/IS
CONSÓRCIO errai

DE GESTÃO %

ROAMU S E P 	-
41040

Fumagalli Vilhena de Paiva, apresentou a pauta da reunião, em que será deliberada: 1) Acordo
Coletivo de Trabalho - ACT a ser pactuado com o sindicato representativo; 2) Aquisição de
veiculo; 3) Unificação da Central de Regulação; 4) Alteração e ratificação do Protocolo de
Intenções; e 5) Valor da per capita para o SAMU Regional - Norte Novo. Iniciados os trabalhos,

senhor Presidente saudou e agradeceu a presença dos presentes, tendo começado com o
número de prefeitos presentes nos termos do Estatuto. O Presidente explanou que os
municípios que possuem bases de USB (Unidade de Suporte Básico) reduzirão seus custos
em 25% (vinte e cinco por cento), no valor de R$ 0,35 (trinta e cinco centavos) e os demais
municípios terão uma redução de aproximadamente 20% (vinte por cento) para os municípios
que não possuem USB (Unidade de Suporte Básico) no valor de R$ 0,15 (quinze centavos).
Pelo exposto, os novos valores a percapita seriam: 1) Para os municipios com USB (Unidade
de Suporte Básico), Astorga, Colorado, Nova Esperança e Paiçandu de R$ 1,40 (um real e
quarenta centavos) agora R$ 1,05 (um real e cinco centavos): 2) Para os municípios de
Mandaguari e Marialva de R$ 1.30 (um real e trinta centavos) agora R$ 0,95 (noventa e cinco
centavos); 3) Para os demais municípios do Proamusep de R$ 0,80 (oitenta centavos), agora
R$ 0,65 (sessenta e cinco centavos). Aduziu que a vigência dos novos valores se dará a partir
do mês de agosto, para os municípios que estiverem adimplentes com as parcelas anteriores.
Após discussão, o Presidente submeteu a alteração da per capita a votação e restou aprovada
por unanimidade dos presentes, a ser consubstanciada em posterior Termo Aditivo aos
contratos originários. Outra situação que foi tratada foi a aquisição de um veículo com o saldo
que resta em caixa diante de verbas que foram recebidas pelo Poramusep. Deliberou para que

Consórcio realize a aquisição de um veiculo de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), que foi
aprovada por unanimidade. Passando ao terceiro item da pauta. o Presidente mencionou a
unificação da central de regulação do SAMU Regional Norte Novo junto ao Corpo de
Bombeiros, sendo a primeira Central Unificada do Estado do Paraná. O presidente do
Proamusep tratou sobre o acordo coletivo junto ao Sindicato para regulamentação da jornada
12x36. Passou a palavra ao advogado Wesley, controlador interno do Proamusep. O
controlador relatou as negociações junto ao sindicato, bem como expôs os efeitos que a falta
de assinatura poderia incorrer em formação de um passivo trabalhista, caso não houvesse a
assinatura do acordo coletivo, bem como demonstrou que a assinatura do acordo coletivo
incorreria em um aumento de custos do Consórcio, em razão do anuênio previsto no acordo
coletivo. O presidente do Proamusep retomou a palavra e colocou em votação. Os prefeitos
aprovaram por unanimidade a assinatura do acordo coletivo. Por fim o presidente do
Proamusep apresentou proposta de alteração e ratificação do Protocolo de Intenções, com a
adição de nova finalidade, para que o Consórcio possa realizar licenciamento ambiental, por
meio de convênio com o IAP, conforme alteração do Protocolo de Intenções. Inclusão de novos
cargos e funções conforme consta da alteração do Protocolo de Intenções. O presidente do
Proamusep retomou a palavra e colocou em votação. Os prefeitos aprovaram por unanimidade.
Sem mais considerações ou outros assuntos a serem discutidos, o Presidente do
PROAMUSEP, :refeito_ Fábio Vilhena de Paiva, deu por encerrada a reunião, e eu, Gilberto
Flávio Roveri 	 . lavrei a presente ata, que vai ser assinada por mim e
os Prefeitos Mun ipais_flessonforme lista anexa.

FABIO FUMAGAILIVILFIEN-A DE PAIVA
PRESIDENTE - PROAMUSEP

efICLisAtel (<,

tP

o
2

o

co "Çl'çk

41
4

CONSÓRCIO
DE GESTÃO

PROAMUSEP

279/18

Assembleia Geral Extraodinária PROAMUSEP Data: 29/06/2018 - Local: Sede PROAMUSEP
(Avenida ~rega, n° 370, Zona 04, Maringá/PR) - Horário: 09 horas.

Pauta: Deliberação sobre: 1) Acordo Coletivo de Trabalho - ACT, a ser pactuado com o Sindicato representativo;
2) Aquisição de veiculo; 3) Unificação da Central de Regulação; 4) Alteração e ratificação do Protocolo de
Intenções; e 5) Valor da per capita para o SAMU Regional - Norte Novo.

MUNICÍPIO NOME ASSINA  RA &

ÂNGULO Rogério Aparecido Bernardo k , iliWera , , Ap
ASTORGA Antônio Carlos Lopes . 	• AV 	ier _  --

"1- 	e. 	i. 	---'• ATALAIA Fábio Fumagalli Vilhena de Paiva _•e.
_

COLORADO Marcos José Consalter de Mello

DOUTOR CAMARGO Édilen Henrique Xavier

FLORA' Fausto Eduardo Herradon

FLORESTA Ademir Luz Maciel

FLÓRIDA Márcia Cristina Dali Ago
c

IGUARAÇU Manoel Abrantes Neto iff'fitt.4.
ITAGUAJÉ Crisogono Noleto e Silva Junior

ITAMBÉ Vitor Aparecido Fedrigo r 	,
IVATUBA Robson Ramos 	 "Y V.fr 	i a  lar
LOBATO Tânia Martins Costa warattLeit

,
MANDAGUAÇU Mauricio Aparecido da Silva ClUU-----/
MANDAGUARI Romualdo Batista 1
MARIALVA Victor Cesar Martini

.g. ., MARINGÁ Ulisses de Jesus Maia Kotsifas
._

MUNHOZ DE MELLO Geraldo Gomes
4,

NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS Francisco Lorival Maratta ,lith
NOVA ESPERANÇA Moacir Olivatti

"NU Mi
OURIZONA , Manoel Rodrigo Amado . mi

-rifla 	AI
NIMIP

PAIÇANDU Tarcísio Marques dos Reis
PARANACITY Sueli Terezinha Wanderbrook -
PRESIDENTE CASTELO BRANCO Giele Potila Faccin .40'
SANTA FÉ Fernando Brambilla

./..4";., 	,111r,

o14 — ..
SANTA INÊS Bruno Vieira Luvisotto
SANTO INÁCIO Junior Marcelino dos Santos
SÃO JORGE DO IVAI André Luis Bovo
-SARANDI Walter Volpato ,g9
UNIFLOR

,,,,,i 	/ /1 ,f, r
i Alan Rogério Petenazzi • I 	\4‘C P

9- tri
FLS.  2

O

	00000001
	00000002
	00000003